
 

__________________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 39, de 27 de fevereiro de 2012, Seção 1, p.3 
 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 369/SSO, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Renova a Autorização de Funcionamento e 

a Homologação dos cursos de Mecânico de 

Manutenção Aeronáutica, habilitações 

Célula, Grupo Motopropulsor e Aviônicos 

da AVITRAINING Escola de Aviação 

Civil. 

 

O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL - SUBSTITUTO no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria 2449/SSO de 16 de dezembro de 2011, publicado no BPS V.6 Nº 50 – 16 de 

dezembro de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar, pelo período de 5 anos, a Autorização de Funcionamento da 

AVITRAINING Escola de Aviação Civil Ltda., situada na Praça das Nações, nº 322, Salas 303, 304 e 

305, Bonsucesso, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 21041-010, conforme despacho dado ao requerimento 

atinente ao Processo nº 00065.004303/2012-99. 

Art. 2º Renovar, pelo período de 5 anos, a homologação dos cursos de Mecânico de 

Manutenção Aeronáutica, nas habilitações Célula, Grupo Motopropulsor e Aviônicos da 

AVITRAINING Escola de Aviação Civil Ltda., conforme despacho dado ao requerimento atinente ao 

Processo nº 00065.004303/2012-99. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

DANIEL BAETA CAMPOS 

 

 


